
 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

PORTARIA N.º 249/2022. 
  De 10 de agosto de 2022. 

 
 

SÚMULA: “Destitui servidora pública municipal 
efetiva de função de chefia e designa servidora 
pública municipal efetiva para função de chefia, 
conforme especifica”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes do processo 
administrativo eletrônico 47.824/2022:  
 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º Fica destituída a servidora, abaixo arrolada, do exercício de função 
relacionada na tabela seguinte:  

Nome do(a) 
Servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Destituída Destituição 
a partir de: 

Jessika Rodrigues 
Rocha 357.707 SMS 

Divisão de 
Enfermagem 

HMNSA 
31/07/2022 

 
Art. 2º Fica designada a servidora, abaixo arrolada, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte:  

Nome do(a) 
servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Designada Designação 
a partir de: 

Jessica da Cruz 
Sanches Barboza 358.311 SMS 

Divisão de 
Enfermagem - 

HMNSA 
01/08/2022 

 
Parágrafo único. A servidora designada no caput, deste artigo, deverá: Cumprir e 
fazer cumprir o regimento do hospital e as determinações da Direção Geral 
Administrativa do hospital; Planejar, gerenciar, estimular, acompanhar e avaliar as 
ações desenvolvidas pelas seguintes Supervisões: Supervisão do Ambulatório; 
Supervisão das Unidades de Internação da maternidade; Supervisão de Centro 
Cirúrgico Obstétrico; Supervisão do Serviço de Pronto Socorro Obstétrico; 
Supervisão da Central de Material e Esterilização; Desenvolver programas de 
assistência integral e contínua aos pacientes e de orientação e atualização de 
conhecimento à sua equipe; Notificar e comunicar a ocorrência das doenças ou 

.,,.1.,t1 .,,.., rn-

FAZENDA 
RIO GRANDE 

: Publicado no Diário "": 
: Oficial Eletrônico : 
: N°161/2022 - Data: de 10 : 
: de agosto de 2022. : '------------------~ 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

agravos à saúde que compõem a lista de notificação compulsória suspeita ou 
confirmada do Ministério da Saúde e encaminhá-las ao Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica; Organizar o serviço de enfermagem de acordo com a especificidade 
do hospital; Estimular a prática profissional interdisciplinar no hospital; Colaborar na 
humanização do atendimento hospitalar; Zelar pelas atividades privativas do 
Enfermeiro;  Colaborar com a fiscalização do Conselho Regional de Enfermagem – 
COREN, sempre que solicitado e, no encaminhamento do pessoal notificado para 
regularização junto a este Órgão; Conhecer e divulgar para sua equipe o Código de 
Ética do profissional de enfermagem; Atender sempre às convocações do COREN, 
no prazo determinado; Fazer reuniões periódicas com toda a sua equipe, registrando 
em livro ata as atividades técnicas e administrativas de sua área; Zelar pela guarda, 
controle, manutenção e conservação do equipamento e material utilizado; Manter 
contato com a Direção Administrativa do hospital objetivando a eficiência 
administrativa dos serviços hospitalares; Zelar pelo cumprimento das normas do 
Conselho Federal e Regional de Enfermagem;  Executar outras tarefas correlatas, 
conforme necessidade ou a critério de seu superior. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
das datas supracitadas nas tabelas constantes dos artigos anteriores, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Fazenda Rio Grande, 10 de agosto de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2022.08.10 16:23:43 
-03'00'

11Jft.l"'fl hJ,.A Dt 

FAZENDA 
RIO GRANDE 


